



भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर

(संसदीय अधिनियम द्वारा स्थापित राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)

हिंदी दिवस एवं हिंदी पाकवाड़ा

14 -28 सितंबर 2022

आदरणीय गणमान्य व्यक्ति, संकाय, कर्मचारी सदस्य, और प्रिय छात्रों,

14/09/2022 को हिंदी दिवस के समारोह में आप सादर आमंत्रित हैं। इस बार हम अपने संस्थान में हिंदी दिवस मना रहे हैं और आपसे अनुरोध करते हैं कि इस आयोजन की शोभा बढ़ाएं। समारोह का विवरण इस प्रकार है:

राजभाषा विभाग द्वारा आपका स्वागत है	14:00 to 14:05
आदरणीय कुलसचिव का संबोधन	14:05 to 14:10
आदरणीय डीन प्रभारी का संबोधन	14:12 to 14:22
माननीय निदेशक का संबोधन	14:25 to 14:40

हम आपसे संस्थान के सेमिनार हॉल में होने वाले कार्यक्रम में शामिल होने का आग्रह करते हैं।

Respected Dignitaries, Faculty, Staff Members, and Dear Students,

You are cordially invited for the celebration function of Hindi Diwas on 14/09/2022. This time we are celebrating Hindi Diwas in our institute and request you to grace this event. The details of function is as follows:

Welcome by Rajbhasha Department	14:00 to 14:05
Respected Registrar's Address	14:05 to 14:10
Respected Dean's Address	14:12 to 14:22
Hon'ble Director's Address	14:25 to 14:40

We request you to attend the program to be held in the seminar hall of the institute.



आयोजक- संस्थान राजभाषा विभाग



भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर

(संसदीय अधिनियम द्वारा स्थापित राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)

हिंदी दिवस एवं हिंदी पाकवाड़ा

14 -28 सितंबर 2022

भारत सरकार के राजभाषा विभाग के आदेशानुसार राजभाषा नीति के अनुपालन के क्रम में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर में सितंबर माह में दिनांक 14 से 28 सितंबर तक हिंदी पखवाड़ा का आयोजन किया जा रहा है। इस अवधि के दौरान संस्था के प्रोफेसरों/ अधिकारियों, कर्मचारियों एवं विद्यार्थियों हेतु हिंदी की विभिन्न प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएंगी। साथ ही माननीय ग्रह मंत्री एवं माननीय शिक्षा मंत्री के संदेश का प्रसारण ई-मेल द्वारा जारी किया जाएगा। पखवाड़ा के दौरान आयोजित प्रतियोगिताओं का विवरण निम्नवत है:

क्र.	प्रतियोगिता	प्रतिभागियों	तिथि और समय
1	निबंध	छात्रों के लिए	16 सितंबर 2022
		संकायों और कर्मचारियों के लिए	शाम 6 बजे से शाम 6:45 बजे तक
2	स्वरचित कविता पाठ	छात्रों के लिए	19 सितंबर 2022
		संकायों और कर्मचारियों के लिए	शाम 6 बजे से शाम 6:45 बजे तक
3	वाकपटुता	छात्रों के लिए	21 सितंबर 2022
		संकायों और कर्मचारियों के लिए	शाम 6 बजे से शाम 6:45 बजे तक
4	पोस्टर बनाना	छात्रों के लिए	14 सितंबर 2022 से 25 सितंबर
		संकायों और कर्मचारियों के लिए	2022 (ऑनलाइन प्रस्तुतीकरण)
5	नारा लेखन	छात्रों के लिए	14 सितंबर 2022 से 25 सितंबर
		संकायों और कर्मचारियों के लिए	2022 (ऑनलाइन प्रस्तुतीकरण)



आयोजक- संस्थान राजभाषा विभाग



भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर

(संसदीय अधिनियम द्वारा स्थापित राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)

सामान्य नियम

- 1 प्रत्येक प्रतियोगिता के लिए ₹ 2500/-, ₹ 2000/-, ₹ 1500/- और ₹ 1200/- का नकद पुरस्कार प्रथम (1 पुरस्कार), द्वितीय (1 पुरस्कार), तृतीय (1 पुरस्कार) और सांत्वना पुरस्कार (2 पुरस्कार) के रूप में प्रस्तावित है।
- 2 दस से अधिक प्रतिभागी होने पर ही प्रथम, द्वितीय, तृतीय एवं सांत्वना पुरस्कार वितरित किए जाएंगे। यदि प्रतिभागियों की संख्या दस से कम और पांच से अधिक है तो प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार वितरित किए जाएंगे। यदि प्रतिभागी पांच से कम हैं तो प्रथम और द्वितीय पुरस्कार वितरित किया जाएगा।
- 3 किसी भी प्रतिभागी को एक से अधिक पुरस्कार नहीं दिए जाएंगे। यदि किसी प्रतिभागी को एक से अधिक पुरस्कार मिलते हैं, तो वह प्रतिभागी केवल एक नकद पुरस्कार राशि प्राप्त करने के लिए पात्र होगा जो कि उसके द्वारा जीते गए पुरस्कारों से उच्चतम है।

General Rules

- 1 For each competition a cash prize of ₹ 2500/-, ₹ 2000/-, ₹1500/- and ₹1200/- as first (1 prize), second (1 prize), third (1 prize) and consolation prize (2 prizes) is proposed.
- 2 If there are participants more than 10 then only first, second, third and consolation prize will be distributed. If the number of participants is less than 10 and more than five then first, second, and third prize will be distributed. If participants are less than five then first and second prize will be distributed.
- 3 None of the participate will be given more than one prize. If any participant gets more than one prize, then that participant will be eligible to get only one cash prize money which is highest from the prizes that he/ she will win.



आयोजक- संस्थान राजभाषा विभाग